
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

PORTARIA nº 112 de 09 de março de 2023 

 

LISTA PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Lei n° 5.322 de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei n° 6.576, de 03 de 

setembro de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 1° de janeiro de 2015, publicada no D.O.E. n° 32.798 de 01° 

de janeiro de 2015, fls 35, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará publicado no D.O.E. n° 32.789 de 

1° de janeiro de 2015 e no D.O.E. n° 3.311 de 19 de abril de 2016, CONSIDERANDO ainda, os termos 

constantes na Lei n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, resolve: 

Art. 1° Tornar público o resultado preliminar da fase de AVALIAÇÃO ao processo seletivo do 

PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA – SEMEAR, conforme o dispositivo constante 

no item 7.3 do Edital 009/2022,(certame 2023). 

§1° Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as seguintes classes: 

a) INDEFERIDOS – Projetos não elegíveis para avaliação em decorrência da ausência de 

preenchimento dos requisitos objetivos relativos à sua habilitação, nos termos do Art. 15 do 

Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004; 

b) REPROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais não alcançaram a nota 

mínima exigida, conforme os critérios estabelecidos no Edital 009/2022 do Programa de Incentivo 

à Cultura – Lei Semear; e, 

c) APROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais obtiveram nota superior a 

nota de corte definida no Edital 009/2022 do Programa de Incentivo à Cultura – Semear. 

§2° O resultado preliminar dos projetos selecionados do Edital 009/2022 do Programa de Incentivo 

à Cultura – Semear resta individualizado, conforme planilha colacionada abaixo, apresentando os 

seguintes campos: Número do projeto; Nome do proponente; Nome do projeto e Classificação 

conforme descrito no parágrafo anterior. 

Art. 2° Os proponentes não aprovados podem recorrer no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 

conforme previsto no item 7.4 do edital. 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

§1º O recurso poderá ser interposto por via eletrônica no e-mail sgp.semear@fcp.pa.gov.br 

indicado no item 7.4.1 do Edital nº 009/2022-Semear, ou via protocolo físico da Fundação Cultural 

do Estado do Pará.  

§2º O e-mail deverá ser identificado com a denominação Recurso e o número de inscrição do 

projeto e nome, que deverá ser inserido no título do e-mail (ex: RECURSO – projeto nº 9999 – 

BELÉM MEU BEM) 

Nº 

INSCRIÇÃO 
PROPONENTE NOME DO PROJETO CLASSIFICAÇÃO 

001/2022 MESSILDO DE NAZARE CORREA 
NOS PASSOS DO CARIMBÓ - O 

FILME 
APROVADO 

002/2022 
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E 

CULTURAL COLIBRI DE OUTEIRO 

III FESTIVAL DE PÁSSAROS E 

BICHOS DO PARÁ 
APROVADO 

003/2022 
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E 

CULTURAL COLIBRI DE OUTEIRO 

I MOSTRA CULTURAL DO 

PONTO DE CULTURA NINHO 

COLIBRI DE OUTEIRO 

REPROVADO 

004/2022 
LUCIVALDO IPIRANGA VEIGA 

MARTINS 

A HISTÓRIA DE SEVERA 

ROMANA - A MÁRTIR DE 

BELÉM 

APROVADO 

005/2022 MESSILDO DE NAZARE CORREA 
A FANTÁSTICA CASA DE PAPAI 

NOEL E SUA ÁRVORE DE NATAL 
APROVADO 

006/2022 ADENILSON PINHEIRO FARIAS 
MOSTRA DE TRIBOS 

INDÍGENAS 
APROVADO 

007/2022 EDINALDO DE OLIVEIRA MATA 
VI - FEST PARÁ JUNINO - 

CIRCUITO ESTADUAL 
APROVADO 

008/2022 JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE 
FESTIVAL MUSICA PARA 

TODOS 2023 
APROVADO 

009/2022 JOAQUIM FARIAS MARQUES A SACADA DO KIM 2023 APROVADO 

010/2022 
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 

LOUZADA 

II FESTIVAL DE BANDAS DE 

TUCURUÍ 
APROVADO 

011/2022 FRANCISCO TIAGO GOMES DA COSTA FÁBRICA DE SONHOS APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

012/2022 FRANCISCO TIAGO GOMES DA COSTA O PARÁ VIROU MODA APROVADO 

013/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA ELECTROBREGA PARÁ APROVADO 

014/2022 ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA DA SILVA 

FEIRA CULTURAL 

GASTRONOMICA DO PARÁ  - 

FCG PARÁ 2023 

APROVADO 

015/2022 ALDERLAN SILVA DE CARVALHO 
FESTIVAL DE MÚSICA 

ALTERNATIVA. 
APROVADO 

016/2022 LUIZ FERNANDO MOURA CABRAL 
CULTURA E FÉ NO CÍRIO DE 

NAZARÉ. 
APROVADO 

019/2022 SISMU SOFTWARE PARÁ NO MUSEU METAVERSO REPROVADO 

020/2022 WANDERSON LUIZ LOBATO NUNES 
WEBSÉRIE VER-O-PESO 24 

HORAS - 1A. TEMPORADA 
APROVADO 

021/2022 
ANTONIO FERNANDO GRANGENSE 

RASSY 
A LENDA NAS PRAÇAS APROVADO 

022/2022 LUIS CLAUDIO SILVA DE DEUS PAC SAMBA 2023 APROVADO 

023/2022 MARCELLE ABINADER EP LABIBE – RAÍZES APROVADO 

025/2022 MARCELLE ABINADER TURNÊ LABIBE - RAÍZES APROVADO 

026/2022 
INSTITUTO CULTURAL AMAZONIA DO 

AMANHA 

GASTRONÔMIA DO AMANHÃ 

2024 
APROVADO 

027/2022 
INSTITUTO CULTURAL AMAZONIA DO 

AMANHA 
PROJETO PIPAS 2024 APROVADO 

028/2022 MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA 
FESTEJANDO O ANIVERSÁRIO 

DE MARABÁ  2023 
APROVADO 

029/2022 MELQUIADES JUSTINIANO DA SILVA 
PROJETO CULTURAL - CÍRIO 

DAS ARTES II 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

030/2022 
FABRÍCIO HAROLDO DA SILVIA 

FIGUEIREDO 

DONA SANDRA - NOVA ERA 

DO AMOR 
APROVADO 

032/2022 JARBAS ALVES DE CARVALHO E SILVA DANÇA CARAJÁS - FESTIVAL APROVADO 

033/2022 TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS PASTORINHAS AUTO DE NATAL  APROVADO 

034/2022 TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS 
PAIXÃO, MORTE E 

RESSURREIÇÃO DE CRISTO 
APROVADO 

 

036/2022 

ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 

TAVARES 
GIRASSÓIS E BORBOLETAS APROVADO 

037/2022 
ANA CRISTINA GOMES DE SOUZA 

TAVARES 
VENTO BOM APROVADO 

038/2022 RONALDO FARIAS DO NASCIMENTO FLORESTA PERCUSSIVA APROVADO 

040/2022 PEDRO PAULO DOS SANTOS JUNIOR OFICINA DE PERCUSSÃO APROVADO 

042/2022 VITORIA LEONOR DE SOUSA GOMES 
PONTO DE CULTURA PÁSSARO 

JUNINO PEQUENO GUARÁ 
APROVADO 

043/2022 AMANDA POÇA DA POÇA CARNE TRAÍDA APROVADO 

044/2022 LAISA MARIE DE SOUSA GOMES NA PONTA DOS PÉS APROVADO 

045/2022 WILLIAN PEREIRA DOMINGOS PROJETO LOVE APROVADO 

046/2022 AT PRODUÇÕES E EVENTOS 
CLARO QUE É CÍRIO OUTRA 

VEZ 
APROVADO 

048/2022 AT PRODUÇÕES E EVENTOS É CLARO QUE ELA VEM APROVADO 

049/2022 
ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS 

SANTOS- ANDSANTOS 
CAMAPÚ SALGADO APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

050/2022 PAULO ROBERTO ALVES 
1º CIRCUITO INTEGRADO DE 

ARTES DE ANANINDEUA 
APROVADO 

051/2022 DAVID GERSON TEIXEIRA SOUZA 
 LIL DAVID CF - ALBUM E 

AUDIOVISUAL 
APROVADO 

052/2022 ALDO ALVES DE SENA 
MESTRE ALDO SENA PELO 

BRASIL 
APROVADO 

053/2022 ANDERSON DIAS DOS SANTOS 
FEIRA CULTURAL DA MULHER 

ARTESÃ 
APROVADO 

054/2022 ANDERSON DIAS DOS SANTOS 
ARRAIAL JUNINO BENEFICENTE, 

EM PROL DE NOSSA CULTURA 
APROVADO 

055/2022 WANDERSON LUIZ LOBATO NUNES VER-O-PESO DOS SENTIDOS APROVADO 

056/2022 
INSTITUTO  CULTURAL MISTURA 

REGIONAL - ICMR 

III FENACFOL - FESTIVAL 

NACIONAL DE FOLCLORE. 
APROVADO 

057/2022 BRUNO WESLEY CUNHA SANTOS BW MC - TERRA FORTE E FIRME  APROVADO 

059/2022 
ASSOCIAÇÃO PROJETO NOVA 

ESPERANÇA TAPANÃ 

NOVA ESPERANÇA TAPANÃ - 

2023 
REPROVADO 

061/2022 HUMBERTO CARVALHO DA SILVA MANATINS APROVADO 

062/2022 MARIA DE JESUS PALHA COELHO PARÁ FASHION WEEK APROVADO 

063/2022 
LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS 

DE SAMBA DE CAMETÁ - LIESC 

DESFILE DAS ESCOLAS DE 

SAMBA DE CAMETÁ 
APROVADO 

064/2022 
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 

LOUZADA 

MOSTRA DE MUSICA POPULAR 

PARAENSE - O RITIMO DAS 

BANDAS 

APROVADO 

065/2022 ALDERLEY SILVA DE CARVALHO PEGANDO A BEIRA APROVADO 

066/2022 MATHEUS DA SILVA PINHEIRO VAI TOMAR NA CUIA APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

067/2022 OSVALDO DE MATOS CORREA NETO SALVA PARÀ APROVADO 

068/2022 OSVALDO DE MATOS CORREA NETO ARRASTA PARÁ REPROVADO 

069/2022 ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO FIDA 30 ANOS APROVADO 

070/2022 
ROBERTO DA ROCHA HUNDERTMARK 

NETO 

O TERRUÁ PARAENSE: UM 

RESGATE DA MEMÓRIA 

AFETIVA. 

APROVADO 

072/2022 SALIM SALES ABRAHIM NETO YOUNG LOVE TROPIKAL APROVADO 

073/2022 ADENILSON PINHEIRO FARIAS PORTAL NA ROÇA  APROVADO 

074/2022 
IARA MONICA COUTINHO DE 

OLIVEIRA 

MOSTRA CULTURAL: UM VOO 

PELA ILHA BELA 
APROVADO 

075/2022 JENNINGS & JENNINGS LTDA COZINHA TAPAJÓS 2023 APROVADO 

076/2022 JENNINGS & JENNINGS LTDA 
COZINHA TAPAJÓS: EDIÇÃO 

GUAJARÁ 
APROVADO 

077/2022 
BRUNO ANDERSON SOARES 

RODRIGUES 

REGGAETOWN PÉ NA ESTRADA 

. 
APROVADO 

078/2022 PASSARINHO URBANO 

5º FESTIVAL RIO OURICURI - 

MÚSICA, ARTE E 

SUSTENTABILIDADE  

APROVADO 

079/2022 ELTON SERRAO DOS SANTOS 
DANY ANTUNES - POR ONDE 

ANDEI - CONVIDA 
APROVADO 

080/2022 
ANGELO MADSON DA COSTA 

BARBOSA 

FESTIVAL DE CULTURA 

POPULAR MURUKUTU 

PARAWARA TUPINAMBÁ 

APROVADO 

081/2022 OLIMAR LIMA DE SOUZA 

AMIGOS SOLIDARIOS SEM 

FRONTEIRAS APOIO A 

CULTURA PARAENSE 

REPROVADO 

082/2022 ROBERTO L. BOROVIK FESTIVAL ALTER DO SOM 2024 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

083/2022 SAMANTHA DA SILVA CHAAR LIMA 
VERÃO PAIDEGUA 2023 - 

RESPEITE NOSSAS PRAIAS 
APROVADO 

084/2022 MAIRA JOHANNA CASTRO HAZEU 
ESPETÁCULO AMAZÔNIA 

VISIONÁRIA 
APROVADO 

085/2022 LUIZ SÉRGIO ASSUNÇÃO LEITE TOUR VIRTUAL NA AMAZÔNIA APROVADO 

086/2022 ALLAN JOSÉ MADEIRO CASIMIRO SELECTA NUBEAT APROVADO 

087/2022 
YURE LEE ALMEIDA MARTINS 

92821251220 (MEI) 

ESPETÁCULO 

"REDESCOBRINDO A GRAÇA" - 

CIRCULAÇÃO E OFICINAS 

APROVADO 

088/2022 CARLA SUELI CABRAL DA SILVA O MERCADO DO CHORO APROVADO 

089/2022 GM MIRANDA ME RUA 24 HORAS BELÉM DABEL APROVADO 

090/2022 GM MIRANDA ME RUA 24 HORAS BELÉM DAICO APROVADO 

091/2022 TERESA HARARI ALVES DE ARAUJO FESTIVAL AMAZONIA QUEER  APROVADO 

092/2022 RANIERI MOURA CABRAL XL BAILE DOS ARTISTAS APROVADO 

093/2022 
DENISE CRISTINA DOS SANTOS 

MORAES 
VÁRIOS TONS DE BLACK APROVADO 

094/2022 ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE 
DAQUILO QUE EU SEI - POR 

TODOS MEUS CAMINHOS 
APROVADO 

095/2022 DIOGO DE LIMA ARAÚJO 
A BIBLIOTECA ITINERANTE 

LEITURA NA COMUNIDADE  
REPROVADO 

096/2022 ALESSON DA SILVA BARROS BUDA + ZONNA - 2023  APROVADO 

097/2022 RENÉE CHALU ROCHA DE MEDEIROS 
SELETIVAS SE RASGUM 

AMAZÔNIA  
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

098/2022 SE RASGUM PRODUÇÕES 
SE RASGUM - MUSIC ON THE 

TABLE AMAZÕNIA  
APROVADO 

‘099/2022 GRAZIELA BRUM DA SILVA 
1º FESTIVAL LITERÁRIO DA VILA 

DE ALTER DO CHÃO - FLAC  
APROVADO 

100/2022 ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE A ARCA AMAZÔNICA APROVADO 

101/2022 MARCELO DAMASO DE ARAUJO FESTIVAL SONIDO 2024 APROVADO 

102/2022 SE RASGUM PRODUÇÕES 18º FESTIVAL SE RASGUM APROVADO 

103/2022 UIRÁ SEIDL PINHEIRO 

BLACK SOUL SAMBA - II 

FESTIVAL E PROGRAMAÇÃO 

ANUAL 

APROVADO 

104/2022 
DAYSE CRISTINA DOS SANTOS 

MORAES 
NA BEIRADA  APROVADO 

105/2022 JOSÉ MÁRIO DE MELLO MENDES TURNÊ BANDA GRAMOFOLK APROVADO 

106/2022 BOCA NO TROMBONE PRODUCOES ANTROPOFAGIA MAPPING APROVADO 

107/2022 EF PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI 7O FESTCINEBELEM APROVADO 

108/2022 GLÁFIRA FONSECA LÔBO GONÇALVES CORRENTE DA JUREMA APROVADO 

109/2022 EF PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI SALINAS SUMMER FESTIVAL REPROVADO 

111/2022 ASSOCIAÇÃO BUFALOS DE FERRO BUFFALO`S GOURMET APROVADO 

112/2022 DENISE BARROS PEREIRA 
PROJETO COSTURANDO 

SONHOS 
APROVADO 

113/2022 CAROL CUNHA FERREIRA ÁLBUM VISUAL CAROL APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

114/2022 LUCIANA CHERR RIBEIRO 
CORDÃO DO GALO - 16 

VERSÃO 
APROVADO 

115/2022 ALESSON DA SILVA BARROS 
FESTIVAL DIA MUNDIAL DO 

ROCK EM BELÉM 2023 
APROVADO 

116/2022 YAMA AUDIOVISUAL LTDA 
DIÁRIOS ÍNDIOS - 

DESENVOLVIMENTO 
REPROVADO 

117/2022 CELSO SAMPAIO DE SIQUEIRA LOBO 
ÇAIRÉ - DO RELIGIOSO AO 

PROFANO A FORÇA DA FÉ 
APROVADO 

118/2022 YAMA AUDIOVISUA L LTDA ENCANTADOS - EXIBIÇÃO REPROVADO 

119/2022 WENA MÔNICA JANSEN SOARES ARRASTÃO DO CÍRIO 2023 APROVADO 

120/2022 EDSON GOMES BRANDÃO MAIS ARTE EM TODA PARTE2 APROVADO 

121/2022 ANTONIO CARLOS COSTA LUZ 

LENTES JUVENIS: O 

PROTAGONISMO DA 

JUVENTUDE RIBEIRINHA E 

CAMPONESA NA AMAZÔNIA  

APROVADO 

122/2022 RODRIGO DA SILVA ASSUNCAO 
QUADRILHA JUNINA REINO DE 

SÃO JOÃO 
INDEFERIDO 

123/2022 
AUREO GIOVANI RODRIGUES 

GOULART 

CULTURA FEST- LEVANDO A 

CULTURA PARA TODO LUGAR 
APROVADO 

124/2022 LUCAS MIGLIO DE SOUSA PROJETO ÁLBUM MEMÓRIAS  APROVADO 

125/2022 
AUREO GIOVANI RODRIGUES 

GOULART 

UM PALCO PARA TODOS OS 

SONS - A ENERGIA QUE VEM 

DO PALCO. 

APROVADO 

126/2022 GM PRODUÇÕES E EVENTOS ALMA NÃO TEM COR APROVADO 

127/2022 MAIARA DE ALMEIDA CORRÊA 
PROJETO CANTIGAS DE 

ENCANTARIA 
APROVADO 

128/2022 FONSECA & PAES LTDA ME 
PAU & CORDA O CARIMBÓ DO 

MARAJÓ 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

129/2022 KEROLENE JACKELINE DE SOUZA VALE 
AMOR NOS TEMPOS DA 

REVOLTA 
APROVADO 

131/2022 JONATAS MEDEIRO RODRIGUES 
 I FESTIVAL CULTURAL 

FOLCLÓRICO DO ARAPIÚNS  
APROVADO 

132/2022 
JOSEHELEM CRISTINE BARBOSA 

CUNHA 

 1º FESTIVAL JUNINO 

MUANENSE 
REPROVADO 

133/2022 GUSTAVO SILVA LOUREIRO GODINHO AS CHEGADAS REPROVADO 

134/2022 GUSTAVO SILVA LOUREIRO GODINHO CADA PESSOA UMA CANÇÃO APROVADO 

135/2022 PEJU PRODUÇÕES EIRELI MARCANTES APROVADO 

136/2022 PEJU PRODUÇÕES EIRELI O CLÁSSICO APROVADO 

137/2022 FATO PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI MARROM, O MUSICAL - BELÉM APROVADO 

138/2022 JOHNATAN RYDER BARATA DE SOUSA DUELO DOS ARTISTAS APROVADO 

139/2022 GISELE CASTRO COSTA GOMES PROMISE IN CONCERT APROVADO 

140/2022 FONSECA & PAES LTDA ME PANELA AMAZÔNIA APROVADO 

141/2022 ZENA GORAYEB REIS 
DESAFIO DE RUA SKATE FORTE 

DO NORTE 
APROVADO 

142/2022 RAISSA ROSÁRIO DOS SANTOS LIMA 

MOVIMENTO CULTURAL DA 

MÚSICA ELETRÔNICA NA 

AMAZÔNIA 

APROVADO 

143/2022 VANDACY DA SILVA CASTRO BREVES FEST VERÃO 2023 APROVADO 

144/2022 
INSTITUTO PEDRA PINTADA DE ARTE 

E CULTURA 

ANO I - THE CAVE FILM 

FESTIVAL  
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

146/2022 THIANA ALVES FERREIRA 
SEMEAR - O GRITO DO 

CACHORRO 
APROVADO 

147/2022 DEISE CRISTINA LIMA DE OLIVEIRA 

ROMARIA DA FLORESTA: UM 

MANIFESTO POLITICO-

CULTURAL EM ANAPU/PA 

APROVADO 

148/2022 DI ROCHA TAP HOUSE 1º ÉGUA DA OKTOBERFEST APROVADO 

149/2022 ROBERTO GONÇALVES PINHEIRO AMAZÔNIA ROOTS FESTIVAL APROVADO 

150/2022 
ARTHUR ERIK MONTEIRO COSTA DE 

BRITO 
PRECONCEITOS APROVADO 

151/2022 OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU 
I WORKSHOP NFTS DA 

AMAZÔNIA - EDIÇÃO MARAJÓ 
APROVADO 

152/2022 JOHNATAN RYDER BARATA DE SOUSA 
DUELO DOS ARTISTAS - 

CAPITAL 
APROVADO 

153/2022 
EDUARDO EDMUNDO RODRIGUES DA 

ROCHA 

MOSTRA CULTURAL 

ITINERANTE DE MÚSICA 

REGGAE - REGGAEANDO 

BELÉM 

APROVADO 

154/2022 DAVID DO CARMO NEGRÃO ROCHA 
I MOSTRA DE ARTE E CULTURA 

POPULAR DE MUANÁ 
INDEFERIDO 

158/2022 MARCIO CLAY SARAIVA DA SILVEIRA CAIXA PRETA APROVADO 

159/2022 ALBERY DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
ESCOLAS MUSICAIS DA 

FLORESTA (EDIÇÃO 2) 
APROVADO 

160/2022 FABRICIA GUIMARAES LOBO CORREA FEIRAO OUTEIRO APROVADO 

161/2022 ELTON QUADROS MAGALHÃES 
AZEITONA, O CACHORRO 

TRAVESSO 
APROVADO 

164/2022 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL UNIDOS DE 

BRASILIA - ACUB 

DESFILE DA ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL UNIDOS DE 

BRASILIA 

APROVADO 

165/2022 CARLOS GABRIEL MOREIRA DE SOUSA PADRE DA RESISTÊNCIA APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

166/2022 PAULO ALVES NOGUEIRA JUNIOR MUSICA NA COMUNIDADE INDEFERIDO 

168/2022 ANTONIO CARLOS COSTA LUZ 
PINTANDO SONHOS, 

ESTAMPANDO CIDADANIA 
APROVADO 

169/2022 
ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS 

SANTOS- ANDSANTOS 
ODIVELISMO NA CAIXA  APROVADO 

170/2022 HARPY PUBLICAÇÕES 

ANIMALÍNGUA: "OS DOIS 

ESQUILOS' E "O MACACO-

PREGO E A CUTIA"  

APROVADO 

171/2022 HARPY PUBLICAÇÕES 
ANIMALÍNGUA: OS DOIS 

ESQUILOS-VIDEO ANIMADO 
APROVADO 

172/2022 KOKINIRE LIMA HARAXARE FESTIVAL SAFRA DA CASTANHA APROVADO 

173/2022 LEANDRO MACHADO FERREIRA II FESTIVAL ARAPUJAZZ APROVADO 

174/2022 
TAPAJÓS FÁBRICA DE PRODUÇÕES 

LTDA 

TAPAJAZZ - MOSTRA BELÉM 

2023 
APROVADO 

175/2022 
TAPAJÓS FÁBRICA DE PRODUÇÕES 

LTDA 
TAPAJAZZ FESTIVAL 2023 APROVADO 

176/2022 
ANGELO MADSON DA COSTA 

BARBOSA 

PROJETO CULTURAL DE 

COMUNICAÇÃO POPULAR 

RÁDIO RIBEIRINHA MURUKUTU 

APROVADO 

177/2022 CHARLES ROCHA FARIAS 
FESTIVAL DE CARIMBÓ 

NCLUSIVO 
APROVADO 

178/2022 NAIEME DE CASSIA SILVA DOS REIS NAIEME - ALTAR 2023 APROVADO 

179/2022 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 

DISTRITO DE ICOARACI 
MIX CULTURAL DE ICOARACI APROVADO 

180/2022 
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 

DISTRITO DE ICOARACI 

CARIMBÓ CURIMBÓ, O ECO 

QUE ECOA. 
APROVADO 

181/2022 EDSON GOMES BRANDÃO 
PROJETO FESTIVAL A ENERGIA 

DA CULTURA EM VOCÊ 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

182/2022 JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE CARIMBÓ ELÉTRICO APROVADO 

183/2022 
ALAN DENIZARD BRAGA DA 

NOBREGA 
LIVRO VERSÃO PARAENSE APROVADO 

184/2022 R. L. BOROVIK - ME AMAZÔNIA É O FUTURO APROVADO 

185/2022 
ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 

CAETANO 

CIRCULAÇÃO, LP E CLIPE DA 

BANDA CABARÉ PARAENSE 
APROVADO 

186/2022 
MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS 

MOURA 

OFICINAS DE CINEMA 

POPULAR 
APROVADO 

187/2022 
ALAN DENIZARD BRAGA DA 

NOBREGA 
EVENTO BRUTUS BBQ FEST APROVADO 

188/2022 
INSTITUTO  CULTURAL MISTURA 

REGIONAL - ICMR 
VER O RIO VER OS GRUPOS APROVADO 

189/2022 
SONIQUE PRODUÇÕES DE EVENTOS 

LTDA ME 

FESTIVAL AMBIENTA - MÚSICA, 

ARTE E MEIO AMBIENTE. 
APROVADO 

190/2022 
SONIQUE PRODUÇÕES DE EVENTOS 

LTDA ME 

FESTIVAL AMAZÔNICO DE 

GASTRONOMIA  
APROVADO 

191/2022 SAN7 PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA MPB FESTIVAL BELÉM APROVADO 

192/2022 MAX CHARLES DA COSTA SANTOS 
I FESTIVAL DE MÚSICA 

FOLCLÓRICA DO MARAJÓ 
APROVADO 

193/2022 JAMBOO PRODUCOES 

RHENAN SANCHES – 

GRAVAÇÃO DE ÁLBUM  ÁUDIO 

VISUAL 

APROVADO 

194/2022 
OITO QUATRO PRODUÇÕES DE 

EVENTOS LTDA 

CASA SALINAS - SONS DO 

VERÃO 
APROVADO 

195/2022 GIBSON GIL PADRÃO MASSOUD STREET RIVER AMAZÔNIA APROVADO 

196/2022 GIBSON GIL PADRÃO MASSOUD FESTIVAL DE MÚSICA E POESIA. APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

197/2022 
OITO QUATRO PRODUÇÕES DE 

EVENTOS LTDA 
FESTIVAL SUNSET APROVADO 

198/2022 SAN7 PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA 
MAUB - MUSEU DE ARTE 

URBANA DE BELÉM 
APROVADO 

199/2022 
SANDRA MARIA GIL PADRÃO 

MASSOUD 
FILHOS DO COMBU APROVADO 

200/2022 
ANGENOR PORTO PENNA DE 

CARVALHO NETO 

STUDIO PUB ROCK FESTIVAL 

2023 
APROVADO 

201/2022 
MATEUS NOGUEIRA DE FARIAS 

MOURA 
MANTO PELO PARÁ APROVADO 

202/2022 IDAN NILDA DE AMORIM GOES SEMENTEIRA APROVADO 

203/2022 
LEP MUSIC PRODUCOES, GRAVACOES 

E EDICOES MUSICAIS LTDA 

FESTIVAL BRASIL DE TODOS OS 

RITMOS 
APROVADO 

204/2022 GRUPO DE TEATRO PALHA 
TECENDO SONHOS - SEGUNDO 

ANO 
APROVADO 

205/2022 
LEP MUSIC PRODUCOES, GRAVACOES 

E EDICOES MUSICAIS LTDA 
LEP MUSIC DAY APROVADO 

206/2022 VITORIA LEONOR DE SOUSA GOMES 

XI FEBRAF – FESTIVAL 

BRASILEIRO DE FOLCLORE DO 

PARÁ 

APROVADO 

207/2022 LAISA MARIE DE SOUSA GOMES ELE POR ELAS E ELES  APROVADO 

208/2022 CARLOS FONSECA  ARÊAS IV EXPORDANCE APROVADO 

209/2022 EVSON SAYMON PEREIRA DE FRANCA 
ÉGUA MANO! OLHA JÁ! SÃO 

JOÃO BOM É NO PARÁ 
APROVADO 

210/2022 W N NUNES BEZERRA FESTA DA CERVEJA 2023 APROVADO 

211/2022 W N NUNES BEZERRA BLOQUINHO 2024 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

212/2022 
JOELMA KLÁUDIA CARVALHO PINTO 

85496600278 
FECANT (MOSTRA CULTURAL) APROVADO 

213/2022 FATO PRODUÇÕES ARTISTICAS EIRELI 
SAMBA DAS MOÇAS - 

CIRCULAÇÃO PARÁ 
APROVADO 

214/2022 E. S. W. DE MENEZES EVENTOS 
ÇAIRÉ - TRADIÇÃO E ARTE EM 

ALTER 
APROVADO 

215/2022 HERMES CALDEIRA REGO 
CIRCULAÇÃO, LP E NOVO CLIPE 

“DE CABÔCO PRA CABÔCO” 
APROVADO 

216/2022 A FILMS PRODUCOES 

CONSTRUINDO FÉ, A HISTÓRIA 

DA IGREJA DE NAZARÉ - 100 

ANOS DE BASÍLICA 

APROVADO 

217/2022 
DINABCARMONA COMERCIO E 

SERVICO DE PUBLICIDADE LTDA 
MULHERES FORTES DO NORTE APROVADO 

218/2022 
AMANDA CAROLINE FERREIRA 

RABÊLO 

PREMIAÇÃO TERRITÓRIOS DO 

CARIMBÓ - MESTRES E 

MESTRAS DO PARÁ" 

APROVADO 

219/2022 MAIARA FARIAS BARBOSA 
SHOWS COM MEGA 

OSTENTAÇÃO. 
APROVADO 

220/2022 O. Z ENTRETENIMENTO NATAL SOLIDÁRIO 2023 APROVADO 

221/2022 O. Z ENTRETENIMENTO O POVO VAI A PRAÇA 2023 APROVADO 

222/2022 CIA BLESSED DE ARTES CÊNICAS 
CIRCUITO NORTE EM DANÇA 

2023 
APROVADO 

223/2022 
L M M NETO PRODUÇÕES E EVENTOS 

LTDA 

V FESTIVAL ENCONTRO DAS 

ÁGUAS 
APROVADO 

224/2022 PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAMISÃO 
A FABULOSA CASA DO PAPAI 

NOEL - MUSICAL 
APROVADO 

225/2022 
CHARLES D. T. DO NASCIMENTO 

(BEATBOX PRODUÇÕES) 
CH2 – ARENA (2023) APROVADO 

226/2022 F 5 PRODUÇÕES FESTIVAL DA LARANJA 2023 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

227/2022 JOSÉ WILTON SERRÃO NASCIMENTO 
SANDÁLIA DE AMBUÁ - 

SAMBOREANDO AÇAÍ 
APROVADO 

228/2022 ANTONIO SERGIO DA SILVA LIRA BLOCO DO TIGRÃO APROVADO 

229/2022 INSTITUTO MARIA & MARIAS 
COMUNIDANÇA - INSTITUTO 

MARIA & MARIAS 
APROVADO 

230/2022 GUSTAVO AUTRAN RODRIGUES MUNDOZITO MUSICAL  APROVADO 

231/2022 RÔMULO ALEX MORAES REBELO DIAS VI FEIRA DO LIVRO BREVENSE APROVADO 

232/2022 LENDL ALVES DE OLIVEIRA 
INFERNO NUCLEAR NORTE 

TOUR 2023 
APROVADO 

233/2022 
FRANCISCO DE ASSIS WEYL 

ALBUQUERQUE COSTA 

IX FESTIVAL INTERNACIONAL 

DE CINEMA DO CAETÉ - FICCA  
APROVADO 

234/2022 RENATA RODRIGUES DE PINHO 
LANÇAMENTO NOVO 

TRABALHO DE RENAH 
APROVADO 

235/2022 
FREDERICO GUILHERME SANTANA DA 

SILVA FILHO 
ARTE FORA DA CAIXA 2023 APROVADO 

236/2022 LICMAB - LIGA CULTURAL DE MARABA 
36º FESTEJO JUNINO DE 

MARABÁ 
APROVADO 

237/2022 
LEONARDO AUGUSTO BARBOSA 

FONSECA 

SAMPLEADOS PELOS 

INTERIORES 2023 
APROVADO 

238/2022 
FREDERICO GUILHERME SANTANA DA 

SILVA FILHO 
TOCA MEU PARÁ APROVADO 

239/2022 DAVI ALMEIDA MILLION MILIION 2023 REPROVADO 

240/2022 
GERSON DE SIQUEIRA DIAS JUNIOR 

88653684204 
APOSTA PSICA APROVADO 

241/2022 INSTITUTO MARIA & MARIAS 
COMUNIARTE - INSTITUTO 

MARIA & MARIAS 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

242/2022 ARTHUR DA SILVA DE OLIVEIRA ARTHUR DA SILVA - BETINHO  APROVADO 

243/2022 ALINE GOMES ROSSI MORAES 

PROJETO FUTURE-SE NA 

AMZÔNIA. FILSOFIA E LEITURA 

PARA TODOS 

REPROVADO 

244/2022 ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO 
PAULO FREIRE NAS PRAÇAS: 

ALFABETIZANDO AO AR LIVRE 
APROVADO 

245/2022 YUSEFF LÉO LEITÃO SIQUEIRA 
FESTIVAL DO CARIMBÓ DE 

MARAPANIM - XII EDIÇÃO 
APROVADO 

246/2022 TALLENTUS AMAZÔNIA 
FEIRA DE ARTE E CULTURA 

CRIATIVA 
APROVADO 

247/2022 
CASTING PROMOCOES E EVENTOS 

CULTURAIS E ESPORTIVOS LTDA 
CASTANHAL JUNINO APROVADO 

248/2022 EDUARDO BARBOSA DA SILVA CIRCULANDO ARTE  CULTURA APROVADO 

249/2022 BRUNO RAFAEL RODRIGUES TORRES VERÃO PAIDEGUA - I APROVADO 

250/2022 CAROLINE SANTOS GOMES VIRADA CULTURAL OURÉM PA APROVADO 

251/2022 MARIANA DE NONNO FARNESI 
FILHOS DE GLANDE – EDIÇÃO 

2024 
APROVADO 

252/2022 LEANDRO OLIN DOS SANTOS  EU LEONA  APROVADO 

253/2022 
CASTING PROMOCOES E EVENTOS 

CULTURAIS E ESPORTIVOS LTDA 
CAKE AMAZON APROVADO 

254/2022 ESTÚDIO ODAIR MINDELLO 

OBJETIVOS DE 

DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEIS 2023 

APROVADO 

255/2022 JOISE PINHEIRO SILVA PEREIRA XIV NATAL ENCANTADO - 2023 APROVADO 

256/2022 LARA CASTANHEIRA IGLEZIAS DIAS BRASIL CRIANÇA REPROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

257/2022 MILK PRODUÇÕES 
PRÊMIO AMAZÔNIA DE 

MÚSICA 
APROVADO 

258/2022 PAMELA IRIS DA SILVA FREITAS ALBUM VISUAL IRIS DA SELVA APROVADO 

259/2022 MARIA ISABEL  VIEIRA DA SILVA 
QUADRILHA JUNINA 

SENSAÇÃO CABRA DA PESTE 
APROVADO 

260/2022 DIONES RODRIGUES MARINHO CIRCUITO CARAJÁS DO CHORO APROVADO 

261/2022 EDIELSON DE OLIVEIRA GOIANO 

TUCUNARÉ ARTE - MOSTRA DE 

CULTURA DA JUVENTUDE DE 

MARABÁ 

APROVADO 

262/2022 DANIEL LEITE TEIXEIRA ULTRANOVA - LP 2023 APROVADO 

263/2022 
LUCIANO RODRIGO NAZARÉ 

MARTINS 

PONTO DE CULTURA PÁSSARO 

JUNINO TANGARÁ 
APROVADO 

264/2022 

MARIA DE FÁTIMA FAFA DE BELEM 

PALHA DE FIGUEIREDO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS 

VARANDA DE NAZARÉ 2023 APROVADO 

265/2022 

MARIA DE FÁTIMA FAFA DE BELEM 

PALHA DE FIGUEIREDO PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS 

I FÓRUM VARANDA DE 

NAZARÉ 
APROVADO 

266/2022 
MARIA DE FATIMA FAFÁ DE BELÉM  

PALHA DE FIGUEIREDO 

EXPOSIÇÃO FOTOBIOGRÁFICA 

FAFÁ DE BELÉM 
APROVADO 

267/2022 IVONALDO CASCAES LOPES JÚNIOR FESTIVAL ALTAJUNINA APROVADO 

268/2022 LISONETE A SILVA LIRA 

QUADRILHA JUNINA ROCEIROS 

PEDREIRENSES: DO 

TRADICIONAL AO MODERNO, 

TRAJETÓRIA E LEGADO PARA A 

CULTURA TOMÉ-AÇUENSE 

APROVADO 

269/2022 
ARTHUR ESPÍNDOLA ORIENTE 

VASCONCELOS 

AMAZÔNIA SAMBA  - NOVA 

TEMPORADA 
APROVADO 

270/2022 VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES 
PROJETO CULTURAL TRIBUTO A 

BOB MARLEY PARÁ 2023 
APROVADO 

271/2022 RENAN SANTOS DO ROSÁRIO 

ESPETÁCULO CORPOS DE 

TAMBOR CIRCULAÇÃO 

MARAJÓ/PA 

APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

272/2022 
MARCIO ALAN NOGUEIRA 

NAVEGANTES 

FESTIVAL DE MÚSICA CRUZADA 

PARA JESUS 
APROVADO 

273/2022 PATRÍCIA LIMA DE OLIVEIRA COZINHA VERDE  APROVADO 

274/2022 RÔMULO GUEDES DOS SANTOS X ROCK IN RIO XINGU APROVADO 

275/2022 YURI REINER PORTAL DE LIMA 
REINER APRESENTA: ELÃ - 

ÁLBUM SENSORIAL 
APROVADO 

276/2022 JENILSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
III ENCONTRO DE BATERAS DA 

TRANSXINGU 
APROVADO 

277/2022 GUSTAVO BRITO MOREIRA 

CIRCUITO MANGUEIROSA 2023 

(WORKSHOP, ARTES CÊNICAS E 

MANGUEIROSINHA) 

APROVADO 

278/2022 ELKY MAYTE MADURO DE LIMA OPEN SKY CINE APROVADO 

279/2022 
MARIA DE FATIMA FAFÁ DE BELÉM  

PALHA DE FIGUEIREDO 
DVD SHOW DE NOVELAS APROVADO 

280/2022 
MANOEL DO SOCORRO PIMENTEL DA 

SILVA 

DEDO DE PROSA PELO PARÁ: 

LIVES CULTURAIS 
APROVADO 

281/2022 
ESPACO CULTURAL NOSSA 

BIBLIOTECA 

PELO FIO DE TANTAS 

MEMÓRIAS 
APROVADO 

282/2022 BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ 
AMASÔNICO - ÁLBUM E 

VIDEOCLIPE 
APROVADO 

283/2022 MARIANA TUPIASSU CARDOSO PIMENTA DO FUTURO  APROVADO 

284/2022 
GERSON DE SIQUEIRA DIAS JUNIOR 

88653684204 
FESTIVAL PSICA 2023 APROVADO 

285/2022 MARIANA TUPIASSU CARDOSO FESTIVAL BOULEVARTE  APROVADO 

286/2022 EDSON CARLOS DA SILVA 

PONTO DE CULTURA PÁSSARO 

JUNINO FOLCLÓRICO BEIJA-

FLOR 

APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

287/2022 F 5 PRODUÇÕES FESTIVAL CIA PRODUÇÕES  REPROVADO 

288/2022 NILZA RIBEIRO SOUZA 

FESTIVAL DE GRAFFITI 

BENGOLA EM CORES- TRAÇOS 

CABANOS 

APROVADO 

290/2022 ELDER MONTEIRO FERNANDES ELDER EFFE - TERCEIRO ÁLBUM APROVADO 

291/2022 ELDER MONTEIRO FERNANDES 
ELDER EFFE - 25 ANOS DE 

CARREIRA  
APROVADO 

293/2022 
RUBERVALDO CRUZ SARMENTO 

FILHO 
PLANTA QUE CURA APROVADO 

294/2022 WEYDSON LUIZ LOBATO NUNES MANAS NO PALCO APROVADO 

295/2022 
COMPANHIA PARAENSE DE 

PERFORMANCE 

FESTA DA CHIQUITA 2023 - 

DIVERSIDADE, CIDADANIA E 

DIREITOS HUMANOS  

APROVADO 

296/2022 DANIELLE DE SOUZA CHAVES 

MULHER CÍCLICA: DIGNIDADE 

MENSTRUAL E GINECOLOGIA 

NATURAL AMAZÔNICA  

APROVADO 

297/2022 MILK PRODUÇÕES SAMBA DOS COMPOSITORES APROVADO 

298/2022 SILVIO MESSIAS DUARTE MESQUITA LAB DE CULTURA APROVADO 

299/2022 
MARCOS ANTONIO GONÇALVES 

BASTOS 
FEIRA MEDICILAND NO PSICA APROVADO 

300/2022 ESTÚDIO KARLOS TCHEB 
26º FESTIVAL FOLCLÓRICO 

ARRAIARÃO - 2023 
APROVADO 

301/2022 PONTAL - INSTITUTO CULTURAL CULTURA É NEGÓCIO APROVADO 

302/2022 
SOUZA & SOUZA COMUNICACAO 

LTDA 
PLACIDO, O MUSICAL APROVADO 

304/2022 E. S. W. DE MENEZES EVENTOS 
47º FESTIVAL FOLCLÓRICO E 

CULTURAL DE SANTARÉM 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

305/2022 
JORGE TORRES ROMANHOLY 

FERREIRA 
FESTIVAL SAMBALAIO* APROVADO 

306/2022 
SOUZA & SOUZA COMUNICACAO 

LTDA 
FUTVERISSIMO REPROVADO 

307/2022 
JORGE TORRES ROMANHOLY 

FERREIRA 
HYPNOTICA MUSIC FESTIVAL* APROVADO 

308/2022 ANA CECILIA DE LUNA SODRÉ LEAL A VOZ DA PELVE APROVADO 

309/2022 ANA CAROLINA DA CRUZ PEDROSO 
EP CARIMBÓ DA BECA - CAROL 

ARARA 
APROVADO 

310/2022 SOFIA DO SOCORRO DA SILVA PAZ 

FLORESTA NO PRATO- 

SUSTENTABILIDADE E SABORES 

DA AMAZÔNIA PARA TODOS 

APROVADO 

311/2022 GUSTAVO BRITO MOREIRA 
PISA FESTIVAL: SONS DO MEIO 

DO MUNDO - 1ª EDIÇÃO 
APROVADO 

313/2022 
CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM 

AMAZÔNIA 

JACI E AS CRIANÇAS DA 

AMAZÔNIA   
APROVADO 

314/2022 PEDRO FELIPE COSTA DA PAIXÃO 
FESTIVAL DE ARTES 

INTEGRADAS 
APROVADO 

315/2022 PEDRO FELIPE COSTA DA PAIXÃO 
DVD IN STTUDIO - CLÁSSICOS 

DA MÚSICA GOSPEL  
APROVADO 

316/2022 CASA DA JUVENTUDE RAUL, JOVEM COMO SEMPRE APROVADO 

317/2022 HELOISA SILVA DE ALCÂNTARA MEMÓRIAS DO AGORA APROVADO 

318/2022 
YASMIN ALMEIDA DO AMARAL 

MACIEL 

3ª EDIÇÃO DO FESTIVAL A 

CORDA NAZA 
APROVADO 

319/2022 
YASMIN ALMEIDA DO AMARAL 

MACIEL 
REBUJO SESSION APROVADO 

320/2022 LUCYAN MEIRELES COSTA 
PERCUSSÃO - LAMBADEIROS 

DO TROVÃO 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

321/2022 
MELISSA DE SOUZA LOPES DE 

OLIVEIRA RISUENHO 

DUETOS EM PROCISSÃO - POR 

TODO CANTO 
APROVADO 

322/2022 LUCYAN MEIRELES COSTA PUPUÑA MÚSICA APROVADO 

323/2022 
ANGELO AUGUSTO BARROS 

RISUENHO 

DUETOS EM ROMARIA: A FÉ 

NOS UNIU   
APROVADO 

324/2022 ANDERSON SANTOS MOURA FESTIVAL APOENA 4 APROVADO 

325/2022 
EDUARDO AUGUSTO AZEVEDO 

RODRIGUES DE SOUZA 

FESTIVAL DE CINEMA DE 

SALINAS 
APROVADO 

326/2022 RODRIGO PEDROSO JORGE AMAZON POP APROVADO 

327/2022 
ANDERSON ALEXSSANDRE SANTOS 

LEÃO 
 ESCÂNDALO DE AMOR  REPROVADO 

328/2022 CÉSAR AUGUSTO DA SILVA CORDEIRO 

SALÃO BRASIL - FESTIVAL 

INTERNACIONAL DE 

INTERCÂMBIO CULTURAL DE  

DANÇAS NA AMAZÔNIA 

APROVADO 

329/2022 

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO 

MUSEU MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

HILMAR HARRY KLUCK 

CARAJÁS ANCESTRAL - 

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 

PARA O CAMPO (2023) 

APROVADO 

330/2022 

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO 

MUSEU MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

HILMAR HARRY KLUCK 

MUSEU INTERATIVO HILMAR 

HARRY KLUCK (2023) 
APROVADO 

331/2022 ASSOCIAÇÃO FILHOS DA TERRA 

ERVEIRAS DO CAMPO – A 

CULTURA ANCESTRAL DAS 

ERVAS MEDICINAIS (2023) 

APROVADO 

332/2022 ASSOCIAÇÃO FILHOS DA TERRA 

SEMEANDO CULTURA: 

OFICINAS E AÇÕES CULTURAIS 

DA ECOPEDAGOGIA 

CAMPONESA (2023) 

APROVADO 

333/2022 
FRANCO E FARNESI PRODUÇÕES 

LTDA 
FESTIVAL VIVAMAZÔNIA (2023) APROVADO 

334/2022 
FRANCO E FARNESI PRODUÇÕES 

LTDA 

FESTIVAL NARUA - EDIÇÕES 

PARAUAPEBAS (2023) 
APROVADO 

335/2022 IDAN NILDA DE AMORIM GOES 
O OLHO DE ALFREDO NO RIO 

PASSANDO 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

336/2022 INSTITUTO RAIMUNDO FARAH 
ARTE É CULTURA NA 

COMUNIDADE 
APROVADO 

337/2022 
OCIMAR MARCELO SOUZA DE 

CARVALHO 

7º FESTIVAL MARAJOARA DE 

CULTURA AMAZÔNICA - 

FEMCA 

APROVADO 

338/2022 INSTITUTO RAIMUNDO FARAH ART & CULTURA NAS PRAÇAS APROVADO 

339/2022 LORENA DE MELO SAAVEDRA 
ORQUESTRA AMAZÔNICA 

INFANTO JUVENIL DE CARIMBÓ 
APROVADO 

340/2022 ALVARO LEAL JUNIOR CANTANDO O MARAJÓ APROVADO 

341/2022 PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAMISÃO GASTRONOMIA SUSTENTÁVEL APROVADO 

342/202200 LAIS BRAGA BENTES LAMBATERIA DE VERÃO APROVADO 

343/2022 LAIS BRAGA BENTES 
FESTIVAL LAMBATERIA 6ª 

EDIÇÃO 
APROVADO 

344/2022 VITOR BLANCO FERREIRA 
PAPO DE ARQUITETO_ 10 

EDIÇÃO 
APROVADO 

345/2022 ELKY MAYTE MADURO DE LIMA 
BANDA XEIRO VERDE 29 ANOS 

DE SUCESSO 
APROVADO 

346/2022 
AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA 

ME 
AMAZÔNIA SOUR APROVADO 

347/2022 
AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA 

ME 
LUZES EM MOVIMENTO #1 APROVADO 

348/2022 VIVIANE CHAVES DA SILVA #ENCONTRO DE MESTRES APROVADO 

349/2022 VIVIANE CHAVES DA SILVA FESTIVAL TRANSFORMA APROVADO 

350/2022 
DIEGO AQUINO CAVALCANTE 

GONÇALVES 
FESTIVAL TOCA APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

351/2022 JAIRON BARBOSA GOMES GENTE QUE TRANSFORMA APROVADO 

352/2022 JAIRON BARBOSA GOMES 
MOSTRA MULTICULTURAL DO 

CARAJÁS 
APROVADO 

353/2022 
FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 

65158512272 

CORES, SONS E SENSAÇÕES 

ANO IV 
APROVADO 

354/2022 SILVAN GALVÃO DOS SANTOS 
FESTIVAL VOZES DA 

AMAZÔNIA 
APROVADO 

355/2022 
FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 

65158512272 

#NATAL EM CORES, SONS E 

SENSAÇÕES - ANO 2 
APROVADO 

356/2022 PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA PROJETO CAMALEÕES REPROVADO 

357/2022 
FERNANDO DE JESUS GURJÃO 

SAMPAIO NETO 66450012234 

BIENAL DAS AMAZÔNIAS - 

PROJETO EXPOSITIVO 
APROVADO 

358/2022 
JEFFERSON ANDRICK  MORAES DA 

SILVA 

PROGRAMA AMAZÔNIA 

SONORA 
APROVADO 

359/2022 
FERNANDO DE JESUS GURJÃO 

SAMPAIO NETO 66450012234 
BIENAL DAS AMAZÔNIAS APROVADO 

361/2022 REGINALDO CARDOSO SARRAF 
FESTIVAL DE VERÃO ARENA 

MARAJÓ PARK CLUB 
APROVADO 

362/2022 
RAIDOL TORRES SALDANHA JUNIOR 

32955197220 
FESTIVAL O NORTE É AGORA! APROVADO 

363/2022 BRUNA ANGELICA PEREIRA GUEDES BRUNA BG 24 APROVADO 

364/2022 SILVIO MESSIAS DUARTE MESQUITA CINE ECOLUZ APROVADO 

365/2022 MARCEL RIBEIRO DE ARÊDE SALA IMERSIVA I APROVADO 

366/2022 
DIEGO AQUINO CAVALCANTE 

GONÇALVES 
AQNO - CIRCULAÇÃO APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

367/2022 

SANTUARIO MARIANO 

ARQUIDIOCESANO - BASILICA 

SANTUARIO DE NOSSA SENHORA DE 

NAZARE DO DESTERRO 

CÍRIO MUSICAL 2023 APROVADO 

368/2022 JOSIVANA DE CASTRO RODRIGUES 
DONA ONETE - RIMAS, PROSAS 

E VERSOS DE UM COMPOSITOR 
APROVADO 

369/2022 
COMPANHIA AMAZONICA DE FILMES 

S/S LTDA 

ESCOLA LIVRE DE CINEMA DA 

AMAZÔNIA - ANO II 
APROVADO 

370/2022 DENISE BARROS PEREIRA 
ATELIÊ?S: VIVÊNCIAS DE ARTE E 

CULTURA 
APROVADO 

371/2022 IPPCS 

MAPAS DA PRODUÇÃO DO 

INSTITUTO DE PESQUISA 

PROJETO CARTOGRAFANDO 

SABERES(IPPCS/ SELO NOSSAS 

VOZES) : GESTÃO, DIREITOS, 

FORMAÇÕES COMUNITÁRIAS E 

COMUNICAÇÃO 

INTERCULTURAL. 

APROVADO 

372/2022 
MALU CAVALLEIRO DE MACEDO 

GUEDELHA 
LASCIVA APROVADO 

373/2022 BRUNO RAFAEL RODRIGUES TORRES VERÃO PAIDEGUA - II APROVADO 

374/2022 
RAIDOL TORRES SALDANHA JUNIOR 

32955197220 

CIRCUITO MANGUEIROSA 2024 

(VER-O-RIO) 
APROVADO 

375/2022 WAGER DANRLEY BRAGA RATIS CNPJ NINFA APROVADO 

376/2022 LABORATORIO DA CIDADE - LDC FESTIVAL VIVER A CIDADE 2023 APROVADO 

377/2022 VALDELI COSTA ALVES MIRITI - ARTE E CULTURA APROVADO 

378/2022 
SANDRA MARIA GIL PADRÃO 

MASSOUD 
JAMBLUES ROCK FESTIVAL APROVADO 

379/2022 
CENTRO ARTÍSTICO CULTURAL BELÉM 

AMAZÔNIA 

AVE MARIA, PELAS RUAS DE 

BELÉM 
APROVADO 

380/2022 JAMES SOUZA DA SILVA CIRCUITO CRIA ARTISTA APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

381/2022 LINO ALBERTO VALENTE DE SOUSA BLOCO FOFÓ DO LINO 2024 APROVADO 

382/2022 SANDRA DUAILIBE FORTE BARBOSA 
TURNÊ - TONS DA AMAZÔNIA 

COM SANDRA DUAILIBE 
APROVADO 

383/2022 LOURIVAL MONTEIRO BARROS 

CIRCULAÇÃO E DIVULLGAÇÃO 

EP E SHOW QUEIMADAS - FOI 

BEM-TE-VI QUEM VIU 

APROVADO 

384/2022 AMADEU SILVA FERNANDES INVASÃO AEROFÔNICA APROVADO 

385/2022 
ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA 

NETO 
FESTIVAL NORTE DAS ÁGUAS APROVADO 

386/2022 
MTJ PRODUTORA E EDITORA DE 

LIVROS E MUSICA LTDA 

GAME MELHOR TODOS 

JUNTOS 
REPROVADO 

387/2022 
TELCIANO E SILVA DE SOUSA  - (THÉL 

SILVA) 

MAESTRO THÉL SILVA & BIG 

BAND ABAETE LATIM JAZZ  
APROVADO 

388/2022 ILVANE DE LIMA ALVES CANSAL INDEFERIDO 

389/2022 GLEYSSON DE OLIVEIRA SOUZA 
CENTRO CULTURAL COSPLAY 

MARABÁ 
REPROVADO 

390/2022 ADELINA CECILIA VIEIRA DE OLIVEIRA 
CIRCULAÇÃO SURARAS DO 

TAPAJÓS 
APROVADO 

391/2022 LOURIVAL MONTEIRO BARROS 

CIRCULAÇÃO E DIVULLGAÇÃO 

EP E SHOW QUEIMADAS - FOI 

BEM-TE-VI QUEM VIU 

INDEFERIDO 

392/2022 AGATA CAROLINE BRAGA DA SILVA 
PROJETO CULTURAL CANTOS 

PARA BENEDITO 
APROVADO 

393/2022 REGINALDO CARDOSO SARRAF 
FESTIVAL DO AÇAÍ ARENA 

MARAJÓ PARK CLUB 
APROVADO 

394/2022 
JEFFERSON ANDRICK  MORAES DA 

SILVA 
PROJETO CHÃO D'ÁGUA APROVADO 

395/2022 GUSTAVO BRITO MOREIRA 

CIRCUITO MANGUEIROSA 2024 

(WORKSHOPS, CENOGRAFIA E 

MANGUEIROSINHA) 

APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

396/2022 OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU 
NFTS DA AMAZÔNIA - EDIÇÃO 

MARAJÓ 
APROVADO 

397/2022 
ARTHUR ESPÍNDOLA ORIENTE 

VASCONCELOS 

DVD VIRTUAL ARTHUR 

ESPÍNDOLA + LANÇAMENTO 
APROVADO 

398/2022 ANDERSON DA SILVA BOTEGA 
PROJETO BIBLIOTECA 

ITINERANTE DO ISAQUE 
REPROVADO 

399/2022 
PAULO HERMÓGENES DOS SANTOS 

GUIMARÃES 

CERÂMICA MARAJOARA: O 

DNA DE UM POVO TRAÇADO 

EM ARGILA  

APROVADO 

400/2022 RENAN SANTOS DO ROSÁRIO 
CIRCUITO HERONDINA DE 

ARTE E CULTURA 
APROVADO 

402/2022 R. L. BOROVIK - ME CIRCO EM ALTER APROVADO 

403/2022 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA FESTIVAL REPERCUTE APROVADO 

404/2022 MARCEL COUTINHO BARRETTO KASAKAOS APROVADO 

405/2022 
RUTHLEA LIMA MEDEIROS GALVAO 

04269230819 

MUSIG - FESTIVAL POPULAR DE 

MÚSICA E GASTRONOMIA 

PARAENSE 

APROVADO 

406/2022 EDUARDO ASSUNÇÃO BARBOSA 
MPP: MÚSICA PERIFÉRICA 

PARAENSE 
APROVADO 

407/2022 
RUTHLEA LIMA MEDEIROS GALVAO 

04269230819 
MUNDO MAIRI APROVADO 

409/2022 BRENDA CAMARA CALDAS 
ÁLBUM: JONES VEGA E OS 

ASTRONAUTAS 
APROVADO 

410/2022 

RAPOSA PRODUÇÕES 

CINEMATOGRÁFICAS E 

COMUNICAÇÃO 

A VOZ E O CEDRO APROVADO 

411/2022 BRENDA CAMARA CALDAS BATALHA SOLIDÁRIA APROVADO 

412/2022 DAVI BERESHIT REPROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

414/2022 YAN RAFAEL BATISTA ELMESCANY GRAF-ESCOLA APROVADO 

415/2022 FRANCISCO CARDOSO FEITOSA MESTRE CHICO APROVADO 

416/2022 YAN RAFAEL BATISTA ELMESCANY CINE-ESCOLA APROVADO 

418/2022 PATRICIA TATIANE SOUZA COSTA #CARAVANA CULTURAL APROVADO 

419/2022 MARCEL RIBEIRO DE ARÊDE SALA IMERSIVA - INTERIORES APROVADO 

420/2022 WANDERSON DA SILVA COSTA CICATRIZARTE APROVADO 

421/2022 WANDERSON DA SILVA COSTA PAIXÃO DO CÍRIO APROVADO 

422/2022 ELIELTON ALVES AMADOR 
FESTIVAL OUTROS NATIVOS - A 

NOVA MUSICA DO PARÁ 
APROVADO 

423/2022 JOSÉ TARCÍSIO ALVES RIBEIRO PAISAGENS DO INCONSCIENTE APROVADO 

424/2022 AMANDA OLIVEIRA FERREIRA 
UM BANQUINHO DAQUI, UM 

VIOLÃO DE LÁ. 
APROVADO 

425/2022 ALEX DA COSTA RIBEIRO 
PROJETO CORAÇÃO DE 

MOSQUITO 
APROVADO 

426/2022 LETÍCIA HELEN OLIVEIRA PONTE ELORA 24 APROVADO 

427/2022 MBÓIA PRODUÇÕES & TAL 
ICAMIABAS - AS AMAZONAS 

DO TAPAJÓS 
APROVADO 

428/2022 

SANTUARIO MARIANO 

ARQUIDIOCESANO - BASILICA 

SANTUARIO DE NOSSA SENHORA DE 

NAZARE DO DESTERRO 

REGISTROS DA FÉ APROVADO 

429/2022 MARLENA PINHEIRO SOARES FESTIVAL DOS RIOS 2024 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

430/2022 JAMES SOUZA DA SILVA CIRCUITO CINECLUBE 2.0 APROVADO 

431/2022 
MARIA TEREZA JARDIM RIBEIRO DE 

ANDRADE 
FEIRA ALDEIA MATERNA  APROVADO 

432/2022 DANILSON TAVARES FELIX PARÁ CINE RURAL REPROVADO 

433/2022 SUZANA DE SOUSA DA LUZ 

ESPETÁCULO "A HISTÓRIA DAS 

CRIANÇAS QUE PLANTARAM 

UM RIO" 

APROVADO 

434/2022 SUZANA DE SOUSA DA LUZ 
XV WORKSHOP DE BALLET 

CLÁSSICO DA AMAZÔNIA 
APROVADO 

435/2022 ROBERT KLAY BASTOS DA SILVA FESTIVAL PUNPK HEAD APROVADO 

436/2022 LAIS GABRIELLE DE LIMA RABELO  "VIVA A DIVERSIDADE" APROVADO 

437/2022 
GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA 

SILVA VELOSO 

FESTIVAL DE CINEMA DO MEIO 

AMBIENTE - FCMA 
APROVADO 

438/2022 CLAUDIA DO ROSARIO VILASBOAS 

DOCUMENTÁRIO 

AUDIOVISUAL MULHERES QUE 

BENZEM 

APROVADO 

439/2022 CHARLES ROCHA FARIAS 
FORROZÃO MARAJOARA 

RAIMUNDA DE OLIVEIRA 
APROVADO 

440/2022 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA 

DE NEGROS E  AFRODESCENDENTES 

DA AMAZÔNIA - ACENA 

II CARIMBÓ ACENA FEST - 

FESTIVAL DE CARIMBÓ DE 

BELÉM 

APROVADO 

441/2022 CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA 
ENCONTRO INTERNACIONAL 

DE DANCA DO PARA - EIDAP 
APROVADO 

442/2022 
ALESSANDRA CUNHA DE OLIVEIRA DA 

SILVA 

PROJETO DE APROXIMAÇÃO 

CULTURAL ESPAÇO TIA ANIZIA 
APROVADO 

443/2022 
CENTRAL DE PRODUÇÃO CINEMA E 

VÍDEO NA AMAZÔNIA 
CARAVANA DA GUITARRADA  APROVADO 

444/2022 CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA 
CENTRO DE DANCA ANA 

UNGER - 25 ANOS 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

445/2022 
AMAURY RAMALHO DE SOUZA 

89522745200 
FESTIVAL DE TODOS 0S POVOS APROVADO 

446/2022 
IMAGINARIA ENTRETENIMENTOS 

LTDA 
1O CIRCUITO PARA COM ARTE APROVADO 

447/2022 
ASSOCIACAO CULTURAL, FOLCLORICA 

E SOCIAL YUCATA DE PARAGOMINAS 

FEIRA DE INTEGRAÇÃO 

CULTURAL 2023 
APROVADO 

449/2022 LARISSA CARVALHO LEITE 
LARISSA LEITE - VÍDEO ÁLBUM 

E SHOW 
APROVADO 

450/2022 THEROQUE PRODUÇÕES MARABÁ JAZZ FESTIVAL II APROVADO 

451/2022 CARLOS NILSON BATISTA CHAVES 
ÁLBUM PLANETA VIDA DE 

NILSON CHAVES 
APROVADO 

452/2022 VIRGILIO ALBERTO AZEVEDO MOURA FOTOLIVRO: A LUZ E O POEMA APROVADO 

453/2022 JOSIELMA SANTOS 
ESCOLA DE MÚSICA MELODIA 

DO CÉU 
INDEFERIDO 

454/2022 LUCIVALDO NEVES DA SILVA MANGA RETRÔ APROVADO 

455/2022 EZEQUIAS FERREIRA NASCIMENTO 
ZEK PICOTEIRO E SEUS 

AFLUENTES 
APROVADO 

457/2022 LETÍCIA CARVALHO VIANA DE SOUSA PANORAMA 21 - 2ª ETAPA APROVADO 

458/2022 MAEME DA SILVA MENESCAL EXPOCULT AMAZONICO APROVADO 

459/2022 BARBARA BATISTA ALVES ÁLBUM BÁRBARA ALVES APROVADO 

460/2022 
PRISCILA CASTRO TEIXEIRA 

00027921255 

ÁLBUM VISUAL - PRISCILA 

CASTRO 
APROVADO 

461/2022 DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES 
FESTIVAL DE MÚSICA E POESIA 

NAZARENA 2023* 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

462/2022 
AILA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - 

ME 

FESTIVAL AMAZÔNIA MAPPING 

7ª EDIÇÃO BELÉM 
APROVADO 

463/2022 MARIANA DE NONNO FARNESI 
ORQUESTRA CARNAFÔNICA 

FILHOS DE GLANDE 2024 
APROVADO 

465/2022 RAFAEL DO VALE E SILVA MARAJÓIA APROVADO 

466/2022 HELTON NASCIMENTO LOBÃO 
GRAVAÇÃO DO CD "RESSOAR 

A VOZ E O SILÊNCIO" 
APROVADO 

467/2022 SAPUCAIA FILMES 
MINISSÉRIE MUSICAL "MESTRE 

DOS MARES" 
APROVADO 

468/2022 
IMAGINARIA ENTRETENIMENTOS 

LTDA 
2O CIRCUITO PARA COM ARTE APROVADO 

469/2022 CAVALLERO PRODUTORA LTDA RANGO DE FEIRA 2023 APROVADO 

470/2022 
ASSOCIACAO FILANTROPICA ICUI 

SOLIDARIO 

ORQUESTRA JOVEM DE 

VIOLÕES DA AFIS 
APROVADO 

471/2022 MARIZA BARBOSA TRINDADE 
MARIZA BLACK : PELAS AGUAS 

DO SAMBA 2023 
APROVADO 

472/2022 
AILA PRODUCOES ARTISTICAS EIRELI - 

ME 
MANA 4ª EDIÇÃO APROVADO 

473/2022 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF - 

FEPASURF 

EXPEDIÇÃO POROROCA: LUA 

NOVA 
APROVADO 

474/2022 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF - 

FEPASURF 

EXPEDIÇÃO POROROCA: LUA 

CHEIA 
APROVADO 

475/2022 
MARIA DO SOCORRO COUTINHO 

COSTA 
HORTA ORGÂNICA APROVADO 

476/2022 
MARIA DO SOCORRO COUTINHO 

COSTA 

PROJETO RECICLAGEM NO 

PALCO 
APROVADO 

477/2022 SOFIA LANA LOBATO GONÇALVES PALCO BELÉM 2023 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

478/2022 
INSTITUTO JOSE GOMES DA SILVA DE 

AMPARO E PROTECAO A VIDA 

MUITAS VIDAS EM UM CONTO 

RIBEIRINHO 
REPROVADO 

479/2022 
INSTITUTO AMIGOS DA FLORESTA 

AMAZÔNICA 

EDUCANDO COM ARTE NA 

FLORESTA 
REPROVADO 

480/2022 BORARI PRODUÇÕES CULTURAIS 
FESTIVAL DOS BOTOS NO 

ÇAIRÉ 2023 
APROVADO 

481/2022 
CARLOS WASHINGTON DE OLIVEIRA 

COSME 04324456330 

MC SUPER SHOCK - ALBUM 

VISUAL 
APROVADO 

482/2022 MARIA REGINA GOMES DE SOUSA REVISTA ARTES MUNICÍPIOS APROVADO 

483/2022 
RAIMUNDO VALTER DOS SANTOS 

FREITAS 
OS ESCONDIDOS DE DEUS APROVADO 

,484/2022 MAEME DA SILVA MENESCAL 
1 EXPEDIÇÃO PARAENSE DE 

SABOR E ARTE 
APROVADO 

485/2022 FERTIL  EVENTOS E PRODUÇOES 

ALDEIA VIVA FEIRA DE MUSICA  

EXPOSIÇÃO E CULTURA  DA 

ECONOMIA CRIATIVA E DO 

EMPREEDEDORISMO DA 

FLORESTA 

APROVADO 

486/2022 LAYSE SILVA RODRIGUES LAYSE - MUSICA MUNDANA APROVADO 

487/2022 MARCELA DA SILVA MOURA MANSIDÃO APROVADO 

488/2022 SAPUCAIA FILMES 
LONGA-METRAGEM MUSICAL 

"AMORES DE ESTAÇÃO" 
APROVADO 

489/2022 JESSICA DE MENDONÇA ALVES MOTA 

AVA AMAZONIA - II FESTIVAL 

INTERNACIONAL DE CINEMA 

INDIGENA DA AMAZONIA 

APROVADO 

490/2022 CAVALLERO PRODUTORA LTDA CASA DE NAZA APROVADO 

491/2022 JEAN FERREIRA DA SILVA 
CLUBE DO GUETO: UMA REDE 

SOCIAL DE LEITORES 
APROVADO 

492/2022 NARJARA LAMEIRA OLIVEIRA FEMEA 2023 APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

493/2022 RÔMULO ALEX MORAES REBELO DIAS 

III FESTMAR - FESTIVAL 

CULTURAL MARAJOARA - 

EDIÇÃO: BREVES 

APROVADO 

494/2022 SALADA VIP MUSIC DO QUINTAL AO RECREIO REPROVADO 

495/2022 
CHARLES D. T. DO NASCIMENTO 

(BEATBOX PRODUÇÕES) 

TRADICIONAL FEIRA DO MIRITI 

(2024) 
APROVADO 

496/2022 ROLANDO ORLANDO PENA VEGA 
DOCUMENTÁRIO - UM ATO 

PELA VIDA 
REPROVADO 

497/2022 NOANNY GUIMARÃES MAIA MADAME SAATAN – EP DOC APROVADO 

498/2022 
CHRISTIENE PEREIRA FRANCO 

QUARESMA 

FESTIVAL CULTURA E 

JUVENTUDE 
APROVADO 

499/2022 EZEQUIEL SILVA CAZUZA 
FESTIVAL DE MÚSICA GOSPEL 

CANTASUL 2023 
REPROVADO 

500/2022 CAMILA VIANA 
XVIII BALLARTE - O ESTUDO DA 

DANÇA 
APROVADO 

501/2022 

INSTITUTO JANERAKA 

FORTALECIMENTO CULTURA 

TRADICIONAL AWAETE ASSURINI DO 

XINGU TROCAS DE SABERES PRATICAS 

COM POVOS DAS AGUAS, TERRAS E 

FLORESTA 

CONSTELAR ANCESTRAL - 

CASA DE ACOLHIMENTO E 

RESIDÊNCIA ARTÍSTICA PARA 

POVOS DA FLORESTA 

APROVADO 

502/2022 

BUSINESS WORLD - GESTAO DE 

NEGOCIOS, ASSESSORIA 

EMPRESARIAL, LEGISLATIVA & 

PARLAMENTAR LTDA 

MARATONA CULTURAL E 

ESPORTIVA 2023/2024 
APROVADO 

503/2022 

BUSINESS WORLD - GESTAO DE 

NEGOCIOS, ASSESSORIA 

EMPRESARIAL, LEGISLATIVA & 

PARLAMENTAR LTDA 

LEIS DE INCENTIVO - MANUAIS 

2023  
APROVADO 

504/2022 ALAN DEMETRIO TAVARES AMAZONIA LUZ 3 EDIÇÃO APROVADO 

505/2022 FELIPE AUGUSTO FRAZÃO PROENÇA 
FESTIVAL DE CERVEJA E 

GASTRONÔMIA AZULINO 
APROVADO 

506/2022 FELIPE AUGUSTO FRAZÃO PROENÇA 

NA BRASA - FESTIVAL 

GASTRONÔMICO DO CLUBE 

DO REMO 

APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

507/2022 GERALDO PEDRO DE OLIVEIRA NETO ROCK IN ROÇA REPROVADO 

508/2022 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 

AMURT AMURTEL 

YOGA COMO UMA LEITURA 

HUMANA 
APROVADO 

509/2022 KEILA SIMONE DOS ANJOS 
A EXPRESSÃO DO CHORINHO 

NA TRANSAMAZÔNICA 
APROVADO 

512/2022 
WILLIAMS GABRIEL PRAZERES DA 

SILVA 

ORQUESTRA PARAENSE DE 

CINEMA 
REPROVADO 

513/2022 ALAN DEMETRIO TAVARES TALENTOS PARÁ 3 EDIÇÃO APROVADO 

514/2022 
FELIPE HENRIQUE BENJAMIM DE 

JESUS 
FESTIVAL BOCA ROXA INDEFERIDO 

516/2022 LAYSE SIQUEIRA ALVES 1º FESTIVAL CULTURAL E.L.A.S INDEFERIDO 

517/2022 DILMA ANTONIO JOSE FEIO ARTE E ESPORTE NA 3° IDADE  APROVADO 

518/2022 MARIA DE NAZARE MARTINS GRELLO AMAZONIA NA MODA APROVADO 

520/2022 
KHELSON RAPHAEL ALMEIDA CRUZ 

DE FARIAS 
NORTE GAME FEST APROVADO 

521/2022 EMMANUEL PENNA FILHO 

VEROPA SESSION: BAILE 

ITINERANTE E CONCERTOS 

DIDÁTICOS 

APROVADO 

522/2022 IVAN OEIRAS PIRES AMAZON HIPHOP SESSION APROVADO 

523/2022 
DEBORA ALESSANDRA COSTA DE 

OLIVEIRA 91521130272 

BIENAL DAS AMAZÔNIAS - 

PROJETO PEDAGÓGICO 
APROVADO 

524/2022 RENATA AGUIAR RODRIGUES RESIDÊNCIA AMAZÔNIA APROVADO 

525/2022 INSTITUTO SEBASTIÃO TAPAJÓS 
ESPAÇO DE CULTURA E 

MEMÓRIA SEBASTIÃO TAPAJÓS 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

526/2022 ALEX MARTINS CHAVES GAROTA CARATATEUA APROVADO 

527/2022 
ASSIWAJU COMUNICACAO, 

MARKETING E EVENTOS LTDA 
GREEN FESTIVAL 2023  APROVADO 

528/2022 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

COMUNITÁRIO DE SANTA MARIA DO 

PARÁ 

PROJETO MOARA: LEITURA DO 

MUNDO E DA COMUNIDADE; 

SEMEAR LEITORES COLHER 

CIDADÃOS 

APROVADO 

529/2022 J T ROMANHOLY FERREIRA VARANDA AZULINA APROVADO 

530/2022 ALVARO BARREIROS DE ANDRADE 
2º FESTA LITERÁRIA DE 

ANANINDEUA – FLIANANI 
APROVADO 

531/2022 J T ROMANHOLY FERREIRA SÃO JOÃO GASTRONÔMICO APROVADO 

532/2022 LUIZ GONZAGA MEDEIROS JUNIOR 
A VIDA INDÍGENA DO POVO 

ASURINÍ TROCARÁ. 
APROVADO 

533/2022 NELSON BATISTA FERREIRA VERÃO SALINAS APROVADO 

534/2022 
ROBERTA KELI DE MIRANDA 

CARVALHO 

 FESTIVAL AMAZÔNIA 

MAPPING - AMAZÔNIA 

IMERSIVA 

APROVADO 

535/2022 KALIANA FERREIRA MARTINS CHOCO MOCA APROVADO 

536/2022 NELSON BATISTA FERREIRA CORES DE MARIA APROVADO 

537/2022 SOFIA LANA LOBATO GONÇALVES 
FESTIVAL DE TEATRO PALCO 

BELÉM 
APROVADO 

538/2022 JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALERO PARÁ LIVE TEMPORADA 4 APROVADO 

539/2022 ELYROSE DE ABREU CARDOSO 
II FESTIVAL DE DANÇA DE 

ACARÁ (II DANÇACARÁ) 
APROVADO 

540/2022 JOSÉ PEDRO BASTOS CAVALERO 
FESTIVAL AMAZÔNIA JUNINA 

2023 
APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

541/2022 VALLE MUSIC 

DAYSE ADDARIO & 

ZARABATANA JAZZ BAND, 

ORQUESTRANDO CIDADES 

APROVADO 

542/2022 DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES FESTIVAL JAMBU MUSIC APROVADO 

544/2022 
NATALIA CARVALHO VIANA DE 

SOUSA 

FESTIVAL META/ESQUEMA - 

VINIL É CULTURA!  
APROVADO 

546/2022 
ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA 

NETO 

FESTIVAL PAN AMAZÔNICO DE 

CULTURA POPULAR 
INDEFERIDO 

548/2022 
ROBERTA KELI DE MIRANDA 

CARVALHO 

AÍLA - ÁLBUM NOVO + TURNÊ 

AMAZÔNIA 
APROVADO 

550/2022 ALANYSE CONCEIÇÃO TAVARES FESTIVAL ACEITA 3 EDIÇÃO APROVADO 

551/2022 WILLIAN DANIEL ALVES SALLES PROGRAMA BORA LÁ APROVADO 

553/2022 MICHEL BRUNO MORAES RIBERA BLOCO UNIDOS DO LIKE 2024 APROVADO 

554/2022 JIN BARRETO PORAQUÊ GRAFFITI FESTIVAL APROVADO 

555/2022 DIEGO DUARTE BORGES CONECTA OFICIAL REPROVADO 

556/2022 ROBERTO OROFINO PINTO NETO 
PROJETO FABRICA DE 

TALENTOS 
APROVADO 

558/2022 
JACKSON HENRIQUE SOARES DA 

SILVA 

PROJETO DE MAPEAMENTO E 

ORGANIZAÇÃO DO ACERVO 

FOTOGRAFICO DAS 

APARELHAGENS DE BELÉM-PA 

INDEFERIDO 

560/2022 
ASSIWAJU COMUNICACAO, 

MARKETING E EVENTOS LTDA 
CIRCUITO CRIATIVO 2023 APROVADO 

561/2022 EGLÉA GONÇALVES 
OFICINA DAS EMOÇÕES DA 

FAMÍLIA GIRASSOL 
REPROVADO 

562/2022 
MARCOS ANTONIO GONÇALVES 

BASTOS 
BELÉM GASTRONOMIA APROVADO 



 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA EXECUTIVA DO PROGRAMA - SEMEAR 

 

____________________________________________________________________________ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP/PA 
Rua Gentil Bittencourt, 650 – Nazaré 

Fone: (91) 3202-4383 
E-mail: semear@fcp.pa.gov.br 

563/2022 
EMPRESA BRASILEIRA DE PRODUTOS 

E SERVIÇOS CULTURAIS LTDA 
FORROZÃO 2023 APROVADO 

564/2022 
CENTRO BRASILEIRO DE CULTURA, 

ESPORTE & CIDADANIA LTDA 
SOM E ARTE LGBTQIAP+ APROVADO 

565/2022 JASMINA SOUZA DA COSTA GUITARRADA BRASIL APROVADO 

567/2022 

INSTITUTO PARAENSE DE CULTURA, 

ESPORTE, MEIO AMBIENTE E 

ASSISTENCIA SOCIAL 

SONS DO NATAL 2023 APROVADO 

568/2022 SIMEI COSTA FREITAS MELO 
ESCOLA DE MUSICA JOSÉ 

SANTARÉM TEIXEIRA 
APROVADO 

569/2022 
CENTRO BRASILEIRO DE CULTURA, 

ESPORTE & CIDADANIA LTDA 

FESTIVAL DE TEATRO DO PARA 

2023 
APROVADO 

570/2022 

FEDERACAO DOS EMPRESARIOS, 

PRODUTORES E EMPREENDEDORES 

CULTURAIS DO ESTADO DO PARA 

ENCONTRO INTERNACIONAL 

DE ARTES CENICAS 2023  
APROVADO 

571/2022 BRUNO FERREIRA DE MEDEIROS CAMINHOS DA ARTE APROVADO 

572/2022 
EMPRESA BRASILEIRA DE PRODUTOS 

E SERVIÇOS CULTURAIS LTDA 

CONEXÃO BRASIL - DE NORTE 

A SUDESTE 
APROVADO 

573/2022 ASSOCIACAO CULTURAL DO PARA CARNAVAL 2024 APROVADO 

574/2022 ASSOCIACAO CULTURAL DO PARA REVISTA EGUAA DO PARÁ!  APROVADO 

575/2022 
INSTITUTO BRASILEIRO DE 

DESENVOLVIMENTO E GESTAO 
CULTURAS DO BRASIL APROVADO 

576/2022 ELTON COSTA DOS SANTOS 

O OLHO DO MAPIN: 

LANÇANDO O OLHAR SOBRE A 

LITERATURA INFANTO-JUVENIL 

AMAZÔNICA - 2º EDIÇÃO 

APROVADO 

 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

THIAGO FARIAS MIRANDA 

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP/PA 


